
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00165 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/00165 

 Del: 30/01/2020 

 Esecutivo da: 30/01/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa.. 

 

 

 

OGGETTO:  

“Campo di Calcio il Barco- rifacimento manto sintetico- codici opera n 170224 e 190136, CUP n 

H15H18000210004, CPV n 45212200-8 C.I.G.:  81341218FD affidamento ditta Sollazzini srl 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

 Premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale n.2017/09794 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia; 

 Con Deliberazione del Consiglio n. 70 del 23.12.2019  sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2020-2022, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 

integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

 Con Delibera di G.M n.345/259 è stato approvato il PEG 2019/2021; 

Considerato che: 

con Deliberazione di Giunta n. 250/2019 è stato approvato il progetto definitivo n L 1077/2019 “Campo di 

Calcio il Barco- rifacimento manto sintetico- codici opera n 170224 e 190136, CUP n H15H18000210004, 

CPV n 45212200-8  

Tenuto conto che il progetto suddetto ammonta a complessivi € 520.000,00 articolati in delibera  secondo il 

Quadro economico che segue: 

C.U.P.:  H15H18000210004 

C.P.V.: 45454000-4 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00165 

 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Definitivo n° L1077/2019 

Voci di spesa 
Codice Opera n° 

170224 

Codice Opera n° 

190136 
Totali 

Importo dei lavori, appartenenti alla Categoria 

OS6, soggetto al ribasso d'asta (IVA al 10,00%) 
€ 348.0000,00 € 106.830,00 € 454.830,00 

Oneri per la sicurezza (IVA al 10,00%) € 1.000,00 € 300,00 € 1.300,00 

Importo totale dei lavori  

e relativi Oneri per la Sicurezza 
€ 349.000,00 € 107.130,00 € 456.130,00 

IVA sui lavori 

e relativi Oneri per la Sicurezza 
€ 34.900,00 € 10.713,00 € 45.613,00 

Importo totale dei lavori, 

relativi Oneri per la sicurezza e IVA 
€ 383.900,00 € 117.843,00 € 501.743,00 

Oneri di omologazione (sottofondo e campo) € 8.540,00 € 0,00 € 8.540,00 

Incentivi per funzioni tecniche € 6.980,00 € 2.142,00 € 9.122,60 

Polizza progettisti € 150,52 € 0,00 € 150,52 

Imprevisti € 429,48 € 14,40 € 443,88 

Importo Totale del  

Quadro Economico Generale 
€ 400.000,00 € 120.000,00 € 520.000,00 

 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è 81341218FD; 

 

Dato atto che l’intervento in questione è inserito nella programmazione degli investimenti dell’Ente con il 

codice opera n. 170224 e codice opera n.190136; 

Il Responsabile Unico del Procedimento del suddetto intervento è l’Ing. Azzurrini Nicola; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n.9811/2019  è stato approvato il progetto esecutivo con 

quadro economico invariato nonché la determinazione a contrattare con la quale è stato stabilito    il ricorso 

alla procedura negoziata, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera C) del D.lgs. n. 50/2016 per le 

motivazioni ivi riportate 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00165 

 

Dato atto che in data 7 Gennaio 2020 presso il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici si è svolta la 

gara ufficiosa per l’affidamento dei lavori di cui sopra , al termine della quale è risultata miglior offerente la 

ditta SOLLAZZINI SRL con il ribasso del 27,303% per un importo netto di € 331.947,76 oltre iva 

Visto l’avvenuto controllo sull’aggiudicatario del possesso dei requisiti generali ex art.80 del d.lgs 

n.56/2016; 

Visti l’offerta della ditta aggiudicataria e il verbale di gara, che costituiscono allegati integranti del presente 

provvedimento; 

Considerato che il progetto è articolato su due codici opera di cui il n 170224 finanziato con mutuo ed 

attualmente impegnabile (impegno n. 2020/748) e il n.190136 finanziato con trasferimenti da parte del CONI 

associato ad un impegno che dovrà essere riaccertato nel corrente esercizio e quindi attualmente non sub-

impegnabile (impegno n. 2019/5321) 

Considerato che, in funzione dei quanto previsto dall’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e trattandosi di codice 

opera finanziato con mutuo si procede al finanziamento della sola parte relativa all’80% dell’incentivo per le 

funzioni del personale  interno; 

Dato atto che le circostanze di cui sopra impongono la rimodulazione del quadro economico generale come 

di seguito riportato 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Definitivo n° L1077/2019 

Voci di spesa 
Codice Opera n° 

170224 

Codice Opera n° 

190136 
Totali 

Importo dei lavori, al netto del ribasso d'asta ( 

di cui 1.300,00 per la sicurezza) 
€ 331.947,76  € 331.947,76 

IVA 10%  sui lavori 

e relativi Oneri per la Sicurezza  
€ 33.194,78  € 33.194,78 

Importo totale dei lavori, 

relativi Oneri per la sicurezza e IVA 
€ 365.142,54  € 365.142,54 

Oneri di omologazione (sottofondo e campo) € 8.540,00  € 8.540,00 

Incentivi per funzioni tecniche € 7.298,08  € 7.298,08 

Polizza progettisti € 150,52  150,52 

Interventi di completamento e valorizzazione 

dell’impianto 

 €83.602,05 € 83.602,05 

Imprevisti € 17.044,34 € 21.345,66 €38.390,00 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00165 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Definitivo n° L1077/2019 

Somma a disposizione per minore spesa 

interventi completamento 

          €1.824,52   

Accordo bonario   € 15.052,29 15.052,29 

Importo Totale del  

Quadro Economico Generale 
€ 400.000,00 € 120.000,00 €520.000,00  

 

Ritenuto con il presente provvedimento: 

di affidare su disposizione del Responsabile Unico del Procedimento, con procedura negoziata, l’esecuzione 

dei lavori di cui trattasi all’Impresa aggiudicataria per un importo di €  365.142,54 compresa  IVA, 

provvedendo nel contempo all’assunzione dell’impegno contabile a favore della predetta ditta; 

Preso atto, altresì, della dichiarazione di cui alla DD n.9811/2019, del Responsabile Unico del Procedimento 

in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei 

lavori; 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 di affidare su disposizione del RUP, con procedura negoziata, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 

all’Impresa  SOLLAZZINI SRL (Codice Beneficiario 19826);                   

 l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto, approvato con 

deliberazione n. 250/2019 il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far 

sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

 di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che 

qui si intende espressamente richiamato e che le voci di spesa elencate al codice opera n190136 

verranno riaccertate ed impegnate con successivo provvedimento; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00165 

 

 di impegnare la somma complessiva di  € 400.000,00 assumendo i relativi sub impegni di spesa 

sull’impegno n 2020/748 come da aspetti contabili del presente atto e così suddivisa: 

- € 365.142,54 (lavori + IVA) a favore dell’Impresa SOLLAZZINI SRL (codice beneficiario 19826) 

- € 8.540,00 per oneri di omologazione 

- € 17.044,34 per imprevisti  

- € 7.298,08 per oneri di progettazione 

 - € 1.824,52  per somma a disposizione 

- € 150,52 per polizza progettisti   

 

La somma suddetta per polizza progettista con relativi oneri è da liquidare successivamente come premio e 

imposte di legge a  L.I.C. per tramite del sottoscrittore A.I.B. – Via Macchiavelli 19-PISTOIA 

CODICE BENEFICIARIO: 62533 

CODICE IBAN: IT62A0306912711100000012852  

intestato a LLOYD’S INSURANCE COMPANY c/o INTESA SAN PAOLO. 

 

 

 

 di prendere atto della dichiarazione del Responsabile unico del procedimento in merito alla non 

sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e 

dell’oggetto dell’affidamento; 

 

 di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Ing. Nicola 

Azzurrini 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE 

- OFFECONOMICA 

 

 

Firenze, lì 30/01/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Lorenzo Del Rio 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00165 

 

Accertamento 

      
1) 59813 2 20/000748 05 1824,52 

2) 59813 2 20/000748 01 365142,54 

3) 59813 2 20/000748 03 7298,08 

4) 59813 2 20/000748 02 8540 

5) 59813 2 20/000748 04 150,52 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/01/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


